[image: image1.png]

DECRETO N° 1.025, DE 31 DE MARÇO DE 2016
Define meta extraordinária a ser cumprida por servidores para atendimento de demanda extraordinária de transporte dos departamentos que menciona, estabelecendo o valor e forma de pagamento da Gratificação pelo Cumprimento de Metas Extraordinárias.
O Prefeito Municipal de Liberdade no uso das atribuições que lhe confere o artigo 77, da Lei Orgânica do Município; considerando o disposto nos artigo 84-A e no artigo 84-B da Lei Complementar n° 1.198, de 31 de março de 2004, acrescentado pela Lei Complementar n° 1.560, de 09 de setembro de 2014; considerando as requisições do Poder Judiciário para atender transporte escolar excepcionais dos alunos Eduardo Landim da Cunha, residente na zona rural de Liberdade, no logradouro denominado Mata do Paiol, e de Danião Ribeiro Miguel, residente na zona rural de Liberdade, no logradouro denominado Piedade; considerando o atendimento dos serviços de fisioterapia domiciliar que ultrapassam a jornada regular dos serviços de transporte que vem sendo demando pelo Departamento de Saúde e Saneamento,

DECRETA:

Art. 1º. O transporte excepcional para atendimento das determinações do Poder Judiciário e da demanda extraordinária do Departamento de Saúde e Saneamento para implementação dos serviços de fisioterapia domiciliar será realizada pelos seguintes servidores:

I – Rômulo José Diniz Campos, matrícula nº 1.257, para transporte determinado pelo juízo da Comarca de Aiuruoca do aluno Eduardo Landim da Cunha;
II – Carlos Alberto do Amaral, matricula nº 1.254, para transporte determinado pelo juízo da Comarca de Aiuruoca do aluno Danião Ribeiro Miguel;
III – Marciel Guilherme de Seixas, matrícula nº 1.256, para transporte dos serviços de fisioterapia domiciliar mantido pelo Departamento de Saúde e Saneamento.
Art. 2º. Fica definida como meta extraordinária a ser alcançada pelos servidores designados as seguintes tarefas:

I – o servidor Rômulo José Diniz Campos ficará responsável pelo transporte determinado pelo juízo da Comarca de Aiuruoca do aluno Eduardo Landim da Cunha;
II – o servidor Carlos Alberto do Amaral ficará responsável pelo transporte determinado pelo juízo da Comarca de Aiuruoca do aluno Danião Ribeiro Miguel;

III – o servidor Guilherme de Seixas ficará responsável pelo transporte dos serviços de fisioterapia domiciliar mantido pelo Departamento de Saúde e Saneamento.
Art. 3. Pelo exercício da atividade definida como meta extraordinária no artigo anterior, considerando as atribuições e responsabilidades inerentes ao transporte excepcional, os servidores designado receberão a título de GME o valor correspondente a 10 UVPE mensais até o final do ano de 2016, em razão do encerramento do ano letivo e do final do mandato.
§1°. A Gratificação pelo Cumprimento de Metas Extraordinárias (GME) definida neste Decreto é vantagem temporária, que não se incorpora ao vencimento do servidor efetivo designado, nem integra a base de cálculo da contribuição previdenciária ou de quaisquer outras vantagens e benefícios.

§ 2°. Fica vedado ao servidor acima designados qualquer outra forma de remuneração do trabalho extraordinário, inclusive o pagamento de honorários e de horas extras.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Liberdade – MG, 31 de março de 2016.

MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1054693498